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NA TLE ZIEMSKIEGO STRUMIENIA CIEPLNEC-O

Streszczenie. W pracy przedstawiono badania petrograficzne węgli z 
niektórych kopalń Rybnickiego Okręgu Węglowego.
Dokonano analizy odmian petrograficznych węgli, występujących w tym 
obszarze na głębokości od stropu karbonu do 1000 m. Analiza własności 
petrograficznych wykazała znaczne zróżnicowanie w poszczególnych typach. 
Zmienność tych własności przedstawiono metodą korelacji statystycznej, 
wprowadzając wzajemne zależności pomiędzy ich zmiennością własności pe
trograficznych z głębokością występowania pokładów oraz dokonano próby 
wyjaśnienia związku procesów witrynizacji z natężeniem ziemskim stru
mieniem ciepła.

WSTĘP
W pracy niniejszej dokonano charakterystyki własności petrograficznych 

węgli z niektórych kopalń ROW-u. Problem ten nie jest całkowicie wyjaśnio
ny i jest tematem wielu opracowań. W celu przeanalizowania własności pe
trograficznych pobrano ponad 70 próbek węgli z następujących kopalń: 
z kopalni "Anna" (4 próbki), Borynia (3), Chwałowice (8), Dębieńsko (10), 
Jankowice (5), Jastrzębie (2), Manifest Lipcowy (7), Marcel (10), Moszcze
nica (9), Pierwszy Maja (5), Rydułtowy (12) i Rymer (4).
Zmienność własności petrograficznych węgli kamiennych w złożu obszaru 
ROW-u jest zależna od wielu czynników geologicznych, przede wszystkim od 
warunków fizykochemicznych środowiska powstawania substancji węglowej i 
gromadzenia się jej w postaci pokładów oraz zależna od późniejszych pro
cesów dia- i epigentycznych, a szczególnie od procesów geotermodynamicz- 
nych. W związku z tym badania petrograficzne węgli analizowano w odniesie
niu do obszaru zaznaczających się anomalii geotermicznych.

1. CHARAKTER PETROGRAFICZNY WĘGLI
Charakterystykę petrograficzną węgli przeprowadzono na podstawie badań 

mikroskopowych i danych literaturowych (B. Alpern 1971, I.G. Benedict, 
W.F. Berry 1962, A. Kotas 1970, 1971, K. Kruszewska, C. Magnes, K. Olszew
ska •'973 K. Kruszewska 1974, 1. Ziółkowski 1960, Z. Znański 1968).
Budowa petrograficzna węgli tego terenu jest zróżnicowana. Zróżnicowanie 
w ilościowym udziale poszczególnych macerałów w masie węglowej jest wi-
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widoczne nie tylko w obszarowym rozprzestrzenieniu ale też w profilu pio
nowym, Podobną zmienność zauważa się -» typach węgli. Mamy na tym obszarze 
węgle od typu 31 do 37, a niekiedy powyżej 37.
Węgle koksowe są obecnie surowcem najbardziej poszukiwanym i w związku z 
tym powstaje konieczność dokładnego ich poznania na całym obszarze ROW-u, 
od stropu karbonu do 1000 m głębokości.
1*1. 'Wydzielanie -petrograficznych odmian węgli F.OY/

Wydzielanie poszczególnych odmian petrograficznych węgli występujących 
w obrębie analizowanego obszaru nie jest łatwe, gdyż wymagałoby to wielo
tysięcznych analiz petrograficznych, próbek zarówno z czynnych wyrobisk 
górniczych, jak i z otworów wiertniczych, co oczywiście przy łacnym sta
nie naszych możliwości jest prawie niemożliwe. Dokonano tylko pewnej pró
by rozwiązanie tego problemu, a to dla stworzenia ogólnego poglądu na wę
gle analizowanego obszaru ROW.
Oznaczenia składu petrograficznego przeprowadzono za pomocą mikroskopu w 
świetle odbitym przy obiektywie suchym. W tym celu przeprowadzono na zgła- 
dach ziarnowych przy zastosowaniu stolika integracyjnego "Eitinor", ilo
ściową analizę petrograficzną.

Tablica 1

ŚREDNI SKŁAD PETROGRAFICZNY WĘGLI,
% OBJ. USTALONY OD 250 DO 1000 m

Kopalnia
Składniki, % obj.

Mtrynit Inertynit Egzynit Karbomineryt
Anna 69,B5 22,19 6,21 1,75
3orynia 61,83 29,54 7,73 0,90
Chwałowice 72,90 24,04 2,51 0,55
Dębleńsko 77,24 17,06 4,86 0,84
Jankowice 44,77 40,67 13,96 0,60
Jastrzębie 33,27 13,47 2,26 1,00
M. Lipcowy 34,95 12,79 1,78 0,48
Marcel 55,72 35,65 7,52 1,11
Moszczenica 54,57 33,47 9,32 2,64
1-Maja 73,-73 19,64 5,72 0,86
Rydułtowy 69,12 24,13 6,17 0,53
Rymer 53,63 30,06 9,44 1,87
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Na podstawie badań mikroskopowych wydzielono następujące grupy macerałów:
- witrynitu (kolinit, telinit),
- egzynitu (sporynit, kutynit, rezynit).,
- inertynitu (fuzynit, semifuzynit, mikrynit, sklerotynit).
Oznaczono również zawartość substancji mineralnej - karbominerytu,w skład 
której najczęściej wchodzą: siarczki (karbopiryt), minerały ilaste (kar- 
bargilit). Na podstawie własnych badań i badań K. Kruszewskiej (1974) do
konano podziału na obszary o przewadze węgli o określonych grupach mace
rałów, tj. obszary z węglami o przewadze macerałów grupy witrynitu, iner
tynitu i egzynitu. Badania wykazały, że najczęściej występuje węgiel o 
przewadze macerałów, grupy witrynitu (od 44,77 do 84,95$). Zawartość iner
tynitu waha się od 12,79 do 40,67$ natomiast egzynitu od 1,78 do 13,96$. 
Jak wynika z badań węgle pod względem petrograficznym są znacznie zróżni
cowane. W tablicy 1 przedstawiono średnie wartości składu 'petrograficzne
go dla niektórych wybranych kopalń.

Jak wynika z podanego zestawienia (tablica 1) węgle w kopalni Manifest 
Lipcowy, Jastrzębie, Dębieńsko i 1-Maja odznaczają się największą ilością 
macerałów witrynitowych. Ogólnie można przyjąć, że są to węgle o zróżni
cowanym procesie witrynizacji. Dane odnośnie składu petrograficznego ba
danych próbek węgli ujęte są w tablicy 2, gdzie podano ilościowe stosunki 
poszczególnych grup macerałów węgli.
1.2. Przemiany petrograficzne węgli z głębokością ich występowania

Doświadczenia badawcze w zakresie śledzenia zmienności własności pe
trograficznych i fizykochemicznych węgli tego terenu wykazały, że wszyst
kie węgle kamienne cechują się na ogół dużą zmiennością w rozprzestrze
nieniu poszczególnych rodzajów petrograficznych i typów technologicznych. 
Pod względem petrograficznym nie wykazują one większego związku między 
procesem witrynityzacji, a głębokością. Wyprowadzona w tym względzie ko
relacja (rys. 1) zbliżona jest prawie do zera, jej prosta przebiega pod 
małym kątem względem głębokości.
Stąd wynika, że nie głębokość wpływa w zasadniczy sposób na przemianę ma
teriału fitogenicznego, lecz natężenie ziemskiego strumienia ciepła, o 
czym jest mowa w dalszej części artykułu.

Stwierdzona korelacja jest korelacją prostoliniową (rys. 1). Podejmo
wać tu można jednak z dużym stopniem prawdopodobieństwa, że zależność ta 
może mieć Charakter krzywoliniowy. Świadczyć o tym mogą średnie wartości 
witrynitu dla poszczególnych pokładów.

Wyprowadzone liczby regresji i korelacji są bardzo małe i tak dla przy
kładu przedstawiają się one następująco:

r = 0,025, 
a = 0,00245.

Równanie prostej korelacji ma postać

0,00245 x + 66,5 
Ygw = --------- S-------
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Rys. 1. Zależność witrynitu od głębokości występowania pokładów.Przedział 
głębokościowy od 250 do 900 m

Analizując zróżnicowanie petrograficzne węgli badanego obszaru próbo
wano również metodą statystyczną znaleźć zależność między głębokością wy
stępowania węgla, a procentową zawartością macerałów grupy egzynitu. Kie 
stwierdzono wyraźnej współzależności między tymi cechami, gdyż wyprowadzo
ne liczby regresji i korelacji są minimalne i wynoszą:

Jak widać z powyższych liczb trudno jest wyrazić pogląd, że istnieje 
zależność między głębokością a procentową zawartością macerałów grupy eg
zynitu.
Nasuwa się stąd wniosek, że nie głębokość występowania pokładów węgli, 
lecz inne czynniki decydują i wpływają na skład petrograficzny węgli.Czyn
nikami, które mogą wpływać na dany rodzaj lub typ węgli są warunki geoten- 
modynamiczne.
1.3. Rozmieszczenie poszczególnych składników petrograficznych węgli

Na rys. 2 przedstawiono, w sposób bardzo ogólny i schematyczny,procen
towy udział poszczególnych grup macerałów. Z rysunku tego wynika, że nie

r = - 0,083 
a = - 0,03.

Natomiast równanie prostej regresji ma postać

Y_ = - 0,03 Xg + 20,65Ł
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widać większego związku między tektoniką, a wzrostem w węglach witrynitu. 
Zauważa się natomiast związek między intensywnością i natężeniem ziemskie
go strumienia ciepła a wzrostem tego składnika.
Ogólnie można przyjąć, że wzrost witrynitu zaznacza się od kopalni Dębień- 
sko, Manifest Lipcowy, Jastrzębie, 1 Maja aż po obszary kopalni Anna i Ry
dułtowy. Analizując zawartość witrynitu w węglach na tle ich własności 
technologicznych, można doszukiwać się związku funkcyjnego. Związek ten 
polega na tym, iż węgle bardziej zwitrynityzowane są korzystniejsze w prze
róbce technologicznej.

Ostatnio prowadzi się badania nad tym związkiem poprzez analizę petro
graficzną do ustalenia Jakości węgli w aspekcie Jego koksowalności Bene
dict L.G., W.F. Berry 1964, A. Kotas 1970, 1971, K. Kruszewska 1974, U.V. 
łopatin 1971).

Dokonana wstępna analiza własności petrograficznych węgli w obszarze 
ROW-u pozwala wyprowadzić ogólne wskazania dla górnictwa tego regionu. 
Szczególnie Jest ona pożyteczna przy prognozowaniu wydobycia węgli kamien
nych o określonych własnościach petrograficznych.

W ostatnim czasie zagadnienie to nabrało pierwszoplanowego znaczenia. 
Praktyka ostatnich lat wykazała, że przy pełnej mechanizacji robót wydo
bywczych, w rozwijającym się Zagłębiu ROW-u, otrzymanie Jakościowo Jedno
rodnych węgli o określonych typach technologicznych nie Jest rzeczą łatwą. 
Stąd też wyłonił się problem znajomości składu p' trograficznego węgli w 
złożu, w odniesieniu do Jednostki strukturalnej Jako układu geotermodyna- 
micznego.

2. ZWIĄZEK MIĘDZY ROZPRZESTRZENIENIEM WĘGLI 0 DUŻYM STOPNIU WITRYNIZACJI
A NATĘŻENIEM ZIEMSKIEGO STRUMIENIA CIEPŁA W ROW
Po ustaleniu ziemskiego strumienia ciepła przeprowadzono analizę wpły

wu energii cieplnej tego strumienia na ilościowe stosunki składu petrogra
ficznego węgli znajdujących się w obrębie anomalii geotermodynamicznych. 
Analiza ta wykazała w sposób dość ewidentny, że wpływ energii cieplnej 
ustalonego strumienia ziemskiego na przegrupowanie składu petrograficzne
go w kierunku witrynizacji Jest tam, gdzie zaznacza się znaczny dopływ 
ciepła z głębi górotworu do pokładów węgli. W tym celu badano ilość mace- 
rałów grupy witrynitu w odniesieniu do wartości liczbowych powierzchnio
wego współczynnika zagęszczenia ciepła w ziemskim strumieniu. Z wyliczeń 
wynika, że istnieje dość wyraźna korelacja między tymi cechami.

Liczba tej korelacji wynosi r.= 0,71, a liczba regresji a = 0,19 na
tomiast równanie prostej wyprowadzonej korelacji Y- = 0,19 ^  + 46,32.
Z diagramu (rys. 3) wynika, że wraz ze wzrostem powierzchniowego współ
czynnika zagęszczenia ciepła ziemskiego strumienia wzrasta w węglach u- 
dział macerałów grupy witrynitu. Z tej zależności można wyprowadzić wnio
sek, iż proces wit -ynizacji jest wynikiem długotrwałego dopływu z głęb
szych partii skorupy ziemskiej energii cieplnej do jej wierzchnich części. 
Ze szkicu rozmieszczenia typów petrograficznych węgli na tle anomalii geo- 
termodynamicznych poziomu - 700 m n.p.m. daje się zauważyć, że konfigu-
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Rys. 3. Zależność współczynnika zagęszczenia ciepła ziemskiego strumienia 
od procentowego udziału macerałów grupy witrynitu
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Rys. 4. Diagram składu petrograficznego i wartości powierzchniowego współ
czynnika zagęszczenia ciepła w strumieniu dla węgli z niektórych kopalń

ROW-u
1 - Anna, 2 - Borynia, 3 - Chwałowice, 4 - Dębieńsko, 5 - Jankowice, 6 -
Jastrzębie, 7 - Manifest Lipcowy, 8 - Marcel, 9 - Moszczenica, 10 - 1-Ma-
ja, 11 - Rydułtowy, 12 - Rymer, W - witrynit, I - inertynit, E - egzynit,
M - substancja mineralna, q - powierzchniowy współczynnik zagęszczenia cie-

W -3pła w .strumieniu, —*• .10
m
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racja izolinii powierzchniowego współczynnika zagęszczenia ciepła w ziem
skim strumieniu obszaru ROW jest w natężeniu mniej więcej zgodna ze zwię
kszającym się udziałem macerałów grupy witrynitu (rys.4).Widoczne to jest 
począwszy od obszaru kopalni Dębieńsko na północno-wschodnim odcinku ROW 
poprzez obszary kopalni Manifest Lipcowy, Jastrzębie, partii środkowej aż 
do obszaru kopalni Anna obejtfiującej północno-zachodnie peryferie ROW-u.
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HETPOrPASMECKHE CBOÎÎCTBA’ yrjTElI
H3 HEKOTOPHX IHAXT PHEHHHKOrO yrOJIbHDTO PAÜOHA
HA 3>0HE n0f l3EMH0r 0 TSIUIOBOTO nOTOKA

P e 3 e  m  e

B ciaTte npeflciaBjieHH neiporpaiiraecKHe HccjieÆOBaHHfl yraefi H3 HexoTopnx 
maxi PaSHHUKoro yrojiLHoro paitoHa. IIpoBeAëH aHajiH3 neiporpa$nuecKHx pa3HOBn^- 
Hocieü (copTOB) yrneii, BcipeuaiomHxca. b btom paSoae Ha rjiytHHe oi KpoBjra xap- 
dona flo 1000 m. AHajm3 neiporpaiwuecKHX cboîIctb noicasaji 3HauHTejiBHoe paajiH- 
HHe Me*fly otasjibhhmh mnaMH. BapHaHiHOCTB othx cboBctb npeflCTaBjiaeTCH c 
nOMOHBK) MBTOAa CTaTHCTHUeCKOa KOppeJLfmHH, yUHTHBaH B3aHMOOdyCJIOBJieHHOCTI> 
ùexfly BapHaHTHOCTBD neiporpatjHueCKHx CBoficiB h  rjrydHHoS 3ajieraHHH njiacTOB. 
CflejiaHH IlOIIUTKH odBHCHeHHH B3aHMOCBH3H npOUeCOOB BHTpHHH3aUHH H HHTeHCHBHO- 
cth nofl3eMHoro TenjioBoro npouecca.

PETROGRAPHIC PROPERTIES OP SOME KINDS
OF COAL FROM THE ROW'S COLLIERIES, AGAINST THE BACKGROUND 
OF TERRESTRIAL THERMAL CURRENT

S u m m a r y
In the paper the pétrographie investigations of some kinds of coal 

from the Rybnik Coal District collieries, have been presented.
An analysis of pétrographie coal kinds, appearing in this area in the 
depth from the carbon roof to 1000 m, has been made.

The pétrographie properties analysis has shown a great differentiation 
in individual kinds« Variability of these properties has been presented 
by means of statistical correlation, introducing mutual dependencies be
tween their pétrographie properties, variability and the depth of deposits. 
There were also made some attempts of explaining links between the vitri- 
nization processes and the intensity of the terrestrial thermal-current.


